
PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

PORTARIA/SEMUS Nº 10/2025

Relação Municipal de
Medicamentos, exceto do Pronto
Atendimento Dr. César Agostini, da
Farmácia Básica Municipal (ano
2024/2025) e dá outras
providências.

O Secretário de Saúde do Município de Fundão, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, as vantagens de se trabalhar com uma lista de medicamentos atualizada,
selecionados por critérios embasados em evidências científicas, entre elas a melhoria da
qualidade de atenção à saúde, mais eficácia na gestão dos medicamentos e prescrições
médicas com qualidade;

CONSIDERANDO, que, segundo a OMS, "medicamentos essenciais são aqueles que
satisfazem as necessidades sanitárias da maioria da população e, devem estar disponíveis
com regularidade, em quantidades adequadas e em dosagens e formas farmacêuticas
apropriadas”, infere-se que qualquer outro medicamento fora dessa lista não significa que não
seja útil, mas simplesmente que em uma dada situação os medicamentos da lista são os mais
necessários para os cuidados de saúde da população;

CONSIDERANDO, o art. 6º da Portaria Municipal n° 38/2023, o qual aduz que: “as prescrições
da rede de serviços municipal do SUS, para serem atendidas, deverão ter identificação dos
medicamentos pela DCB, em consonância com a legislação vigente, não sendo permitido o uso
de abreviaturas e nome comercial”

RESOLVE:

Art. 1º. Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos, exceto do Pronto
Atendimento - Dr. César Agostini, da Farmácia Básica de Fundão/ES, ano 2024/2025 no
âmbito do SUS:

MEDICAMENTOS SITUAÇÃO
1 Acebrofilina 5 mg/ml xarope frasco 60 mL AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA

VENCEDORA DO CERTAME

2 Acebrofilina 10 mg/ml xarope frasco 60 mL



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

3 Aciclovir 50 mg/g creme dermatológico AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

4 Aciclovir 200 mg comprimido

5 Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido

6 Ácido fólico 5 mg comprimido

7 Albendazol 40 mg/ml suspensão

8 Albendazol 400 mg comprimido

9 Alendronato de sódio 70 mg comprimido

10 Alopurinol 100 mg comprimido

11 Amiodarona 200 mg comprimido

12 Amoxicilina 250mg/5ml pó p/ susp. Frasco 60 ml AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

13 Amoxicilina 500 mg cápsula

14 Amoxicilina 250 mg/5 ml +Clavulanato 62,5 mg/5 ml pó

p/ susp. Frasco 75 ml

15 Amoxicilina 500 mg + Clavulanato125 mg comprimido

16 Anlodipino 10 mg comprimido

17 Anlodipino 5 mg comprimido

18 Atenolol 50 mg comprimido

19 Azitromicina 500 mg comprimido

20 Azitromicina 40 mg/ml susp. Frasco 30 ml

21 Beclometasona 250 mcg/dose aerossol

22 Beclometasona 50 mcg/dose spray nasal

23 Beclometasona 50 mcg/dose aerossol

24 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI pó para

suspensão

25 Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI pó para

suspensão

26 Bromoprida 4 mg/ml solução oral

27 Bromoprida 10 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

28 Captopril 25 mg comprimido

29 Carbocisteína 20 mg/ml xarope AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

30 Carbocisteína 50 mg/ml xarope AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

VENCEDORA DO CERTAME

31 Carbonato de cálcio 500 mg comprimido

32 Carbonato de Cálcio 500 mg + Vitamina D 400 UI

comprimido

33 Carvedilol 3,125 mg comprimido

34 Carvedilol 12,5 mg comprimido

35 Cefalexina 500 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

36 Cefalexina 250 mg/5 ml suspensão frasco 100 ml

37 Cetoconazol 20 mg/g creme dermatológico

38 Cetoconazol 200 mg comprimido

39 Cinarizina 75 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

40 Ciprofloxacino 500 mg comprimido

41 Claritromicina 500 mg comprimido ou cápsula AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

42 Cloreto de sódio 0,9% solução nasal AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

43 Colecalciferol 1.000 UI frasco 30 ml AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

44 Dexametasona 1% creme dermatológico

45 Dexclorfeniramina 0,4 mg/ml solução oral

46 Dexclorfeniramina 2 mg comprimido

47 Diclofenaco potássico 50 mg comprimido

48 Digoxina 0,25 mg comprimido

49 Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg comprimido

50 Dipirona 500 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

51 Dipirona 500 mg/ml solução oral gotas

52 Domperidona 1 mg/ml suspensão

53 Domperidona 10 mg comprimido

54 Enalapril 10 mg comprimido

55 Enalapril 20 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA

VENCEDORA DO CERTAME



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

56 Escopolamina 10 mg comprimido

57 Espironolactona 25 mg comprimido

58 Fluconazol 150 mg cápsula

59 Furosemida 40 mg comprimido

60 Glibenclamida 5 mg comprimido

61 Gliclazida 30 mg comprimido

62 Glimepirida 2 mg comprimido

63 Hidroclorotiazida 25 mg comprimido

64 Hidrocortisona 1% creme

65 Hidróxido de Alumínio 6% suspensão

66 Ibuprofeno 600 mg comprimido

67 Ibuprofeno 300 mg comprimido

68 Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral gotas

69 Insulina NPH 100 UI/ml suspensão injetável

70 Insulina Regular 100 UI/ml suspensão injetável

71 Isossorbida 20 mg comprimido

72 Itraconazol 100 mg cápsula

73 Ivermectina 6 mg comprimido

74 Lactulose 667 mg/ml solução oral AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

75 Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg comprimido

76 Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg comprimido

77 Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido

78 Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

79 Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

80 Loratadina1 mg/ml xarope AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

81 Loratadina 10 mg comprimido

82 Losartana 50 mg comprimido

83 Mebendazol 20 mg/ml suspensão oral AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

84 Metformina 500 mg comprimido



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

85 Metformina 850 mg comprimido

86 Metildopa 250 mg comprimido

87 Metoprolol, succinato 25 mg comprimido

88 Metoprolol, succinato 100mg comprimido

89 Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal

90 Metronidazol 250 mg comprimido

91 Metronidazol 40 mg/ml suspensão oral

92 Miconazol 20 mg/g creme vaginal

93 Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g pomada

94 Nifedipino 10 mg comprimido

95 Nifedipino 20 mg comprimido

96 Nimesulida 100 mg comprimido

97 Nistatina 100.000 UI/ml suspensão oral

98 Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

99 Omeprazol 20 mg cápsula

100 Paracetamol 500 mg comprimido

101 Paracetamol 200 mg/ml solução oral gotas AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

102 Permetrina 10 mg/ml solução

103 Polivitamínico + Sais minerais comprimido

104 Prednisolona 3 mg/ml solução oral AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

105 Prednisona 5 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

106 Prednisona 20 mg comprimido FAGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

107 Prometazina 25 mg comprimido

108 Propranolol 40 mg comprimido

109 Ranitidina 150 mg comprimido SUSPENSO ANVISA

110 Ranitidina 150 mg/10 ml suspensão oral SUSPENSO ANVISA

111 Saccharomyces boulardii100 mg cápsula

112 Sais para reidratação oral pó AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

113 Salbutamol 100 mcg aerossol AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

VENCEDORA DO CERTAME

114 Simeticona 40 mg comprimido

115 Simeticona 75 mg/ml solução oral

116 Sinvastatina 20 mg comprimido

117 Sinvastatina 40 mg comprimido

118 Sulfametoxazol 40 mg/ml + Trimetoprima 8 mg/ml

suspensão

119 Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg

comprimido

120 Sulfato ferroso 40 mg comprimido

121 Sulfato ferroso 25 mg/ml solução

122 Varfarina 5 mg comprimido

123 Verapamil 80 mg comprimido

124 Vitaminas do complexo B comprimido

MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL
125 Amitriptilina 25 mg comprimido

126 Biperideno 2 mg comprimido

127 Bromazepam 6 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

128 Bupropiona 150 mg comprimido

129 Carbamazepina 20 mg/ml suspensão oral

130 Carbamazepina 200 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA

VENCEDORA DO CERTAME

131 Carbonato de lítio 300 mg comprimido

132 Citalopram 20 mg comprimido

133 Clomipramina 25 mg comprimido AGUARDANDO ENTREGA PELA EMPRESA
VENCEDORA DO CERTAME

134 Clonazepam 0,5 mg comprimido

135 Clonazepam 2 mg comprimido

136 Clorpromazina 25 mg comprimido

137 Clorpromazina 100 mg comprimido

138 Diazepam 10 mg comprimido

139 Fenitoína 100 mg comprimido

140 Fenobarbital 100 mg comprimido

141 Fenobarbital 40 mg/ml solução oral

142 Fluoxetina 20 mg comprimido



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Publicado no mural em
___/___/_____

_______________________
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 14.884.701/0001-45

Rua Everaldino Silva, nº 161, Centro, Fundão/ES - CEP 29.185.000

143 Haloperidol 1 mg comprimido

144 Haloperidol 5 mg comprimido

145 Haloperidol 2 mg/ml solução oral

146 Imipramina 25 mg comprimido

147 Nortriptilina 25 mg comprimido

148 Paroxetina 20 mg comprimido

149 Sertralina 50 mg comprimido

150 Valproato de sódio 500 mg comprimido

151 Valproato de sódio 250 mg comprimido

PLANEJAMENTO FAMILIAR
152 Ciclo 21

153 Medroxiprogesterona 150 mg/ml injetável

154 Noretisterona 50 mg/ml + estradiol 5 mg/ml injetável

155 Noretisterona 0,35 mg comprimido

Art. 2º A Relação Municipal de Medicamentos compreende a seleção e a padronização,
aquisição e dispensação ou distribuição de medicamentos indicados para o atendimento de
doenças ou de agravos no âmbito do SUS no Município de Fundão/ES.

Cumpra-se, registra-se e publique-se

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Fundão, em 04 de fevereiro de 2025

Fernando Gustavo da Vitória
Secretário Municipal de Saúde


